
 1 

 

COMUNE DI CICERALE  
Provincia di Salerno 
Via Roma ,100 - 84053 CICERALE  (SA) � 0974 834021 - Fax 834455 
www.cicerale.cilento.it 

 
UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI 

       

Determinazione n°    11 Data adozione :   07/11/2017 

 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP FORNITURA GASOLIO DA RISCALDAMENTO 
PER GLI EDIFICI COMUNALI E SCOLASTICI COMUNE LOTTO 9 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA – 
CIG: ZEC20A3BB2 
 

Il Responsabile del servizio 

Premesso che compete all’Ufficio dei Servizi Demografici la competenza per l’acquisto di 
combustibile occorrente per il riscaldamento; 
 

Atteso che risulta necessario provvedere alla fornitura di gasolio da riscaldamento per alcuni edifici 
comunali e scolastici del Comune di Cicerale per il periodo invernale, ed in particolare: 
 
- Scuola Materna via Circumvallazione - Cicerale;  
- Scuola Elementare Via Roma - Cicerale; 
- Casa Comunale Via Roma – Cicerale 
- Scuola media Via Roma fraz. Montecicerale  
 

Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 che attribuisce al Ministero del Tesoro, del 
Bilancio e della Programmazione Economica la funzione di stipulare Convenzioni in base alle quali le 
imprese fornitrici prescelte si impegnano ad accettare alle condizioni ed ai prezzi ivi stabiliti, le forniture 
sino alla concorrenza di un quantitativo predeterminato; 
 

R i levato  che, in osservanza di quanto prescritto dalle legge sopra citata, il Ministero del Tesoro, 
con proprio decreto del 24 febbraio 2000, ha affidato alla Consip  – Concessionaria Servizi Informativi 
Pubblici – S.p.A. il servizio di assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi 
delle Pubbliche Amministrazioni, la stipula delle convenzioni per l’acquisto di beni e servizi, nonché la 
realizzazione e la gestione del sistema di controllo e verifica dell’esecuzione delle Convenzioni medesime; 
 

Dato atto che l’art. 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, nel testo novellato dalla 
Legge 30 luglio 2004 n. 191, le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate al sistema delle Convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A. o ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità come limite massimo per l’acquisto 
di beni e servizi comparabili a quelli oggetto delle convenzioni; 
 

Vista la “ Convenzione per la fornitura d i Gasolio da riscaldamento mediante consegna a domicilio 
per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s .m .i. e 
dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388, Lotto 9 ” (lotto 9 riferito alle regioni: Campania, Puglia, 
Basilicata,Calabria, Sicilia) stipulata tra la Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
e “Bronchi Combustibili srl .”,con sede legale in Bertinoro (FC) Via Siena 355, iscritta al Registro delle 
Imprese di Forli’ Cesena al n. 01252710403, Partita I.V.A. 01252710403 – cd. “Gasolio da Riscaldamento 6”; 

 
Considerato che l’art.  1 comma 7 del  D.  Lgs.  95/2012 ha previsto l’obbligo di 



 2 

approvvigionamento di serviz i  e forniture, con riferimento ad alcune categorie 
tassat ivamente elencate, attraverso le convenzione CONSIP ed i l  mercato elettronico; 

  
Dato atto che la summenzionata Convenzione: 

 
ha per oggetto la fornitura di gasolio da riscaldamento mediante consegna a domicilio presso i serbatoi e/o i 
depositi della Pubblica Amministrazione conforme alle specifiche tecniche riportate nella Norma UNI 6579, 
ultima edizione, CPV 23.12.21.00-9; 
 
prevede la possibilità, una volta aderito alla Convenzione stessa, di concludere i singoli contratti di fornitura, 
attuativi della Convenzione, attraverso l’emissione di ordinativi di fornitura secondo le modalità e i termini 
indicati nella Convenzione stessa; nei predetti Ordinativi di Fornitura dovranno indicati l’esatto quantitativo 
della fornitura richiesta nonché il luogo di destinazione; 
 

Ri levato che l’adesione alla Convenzione in oggetto consente di effettuare la fornitura di gasolio 
da riscaldamento per gli edifici comunali e scolastici direttamente dal soggetto individuato dalla Consip S.p.A. 
con rilevanti benefici economici e gestionali derivanti anche dal risparmio delle spese amministrative relative 
all’esperimento di procedure autonome di scelta del contraente; 
 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 11 del D. Lgs n. 163/2006 che prescrive la 
necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite 
il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

Precisato, pertanto, che: 
con la presente procedura si intende provvedere al riscaldamento di alcuni edifici comunali per la stagione 
invernale; 
il contratto ha per oggetto la fornitura diretta di gasolio da riscaldamento mediante consegna a domicilio per 
le pubbliche amministrazioni secondo le indicazioni impartite di volta in volta negli ordinativi di fornitura; 
le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute la “Convenzione per la fornitura di Gasolio da 
riscaldamento mediante consegna a domicilio per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, 
Legge 23 dicembre 1999 n.488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n.388, Lotto 9 stipulata 
tra la Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e Bronchi Combustibili srl., con 
sede legale in Bertinoro (FC) Via Siena 355, Partita I.V.A. 01252710403; 
 
i singoli contratti di fornitura verranno conclusi a tutti gli effetti tra l’Amministrazione ed il Fornitore 
individuato da Consip S.p.A. (Bronchi combustibili srl.), attraverso l’emissione di ordinativi di fornitura 
secondo le modalità indicate nella Convenzione stessa; 
 
i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono tutte quelle stabilite nella Convenzione in parola; 
 

Preso atto che , ai sensi dell’art. 9 “Corrispett iv i e  mo d a l i t à  di  pagamento”della 
Convenzione Gasolio da Riscaldamento 6 - Lotto 9, i prezzi di fatturazione determinati con le modalità 
indicate all’art. 9 sopra citato, verranno pubblicati da Consip sul Sito delle Convenzioni; 

 
Precisato  
che l’importo previsto per la fornitura in parola sulla base dei consumi riferiti all’anno precedente e 

prendendo a riferimento i prezzi indicativi rilevati dal “Configuratore corrispettivi per la fornitura di Gasolio 
da riscaldamento 6” e riferiti al lotto 9, ammonta a €. 3.600,00 ( oltre I.V.A.); 

che la fornitura in questione deve prevedere l’approvvigionamento di 4.000,00 litri tali da 
garantire il riempimento dei serbatoi degli edifici comunali; 
 

Ravvisata la necessità di assumere, sui competenti interventi del Bilancio di Previsione 2016 i relativi 
impegni di spesa necessari per poter effettuare la fornitura in argomento per €. 3.600,00 oltre iva. 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 



 3 

 
Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

Visto il D. Lgs. 165 del 31.03.2001; 

D E T E R M I N A 

1. di aderire alla Convenzione “Convenzione per la fornitura di Gasolio da riscaldamento mediante 
consegna a domicilio per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 
1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n.388, Lotto 9” (lotto 9 riferito alle 
regioni:Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia) stipulata tra la Consip S.p.A. per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze e “Bronchi Combustibili srl ”, sede legale in Bertinoro (FC) 
Via Siena 355, Partita I.V.A. 01252710403 ) – cd. “Gasolio da riscaldamento 6”; 

 
2. Di provvedere, pertanto, alla fornitura di litri 4.000,00 di gasolio da riscaldamento per il periodo 

invernale, destinato ai seguenti edifici comunali e scolastici del Comune di Cicerale: 
 

- Scuola Materna via Circumvallazione - Cicerale;  
- Scuola Elementare Via Roma - Cicerale;  
- Casa Comunale Via Roma – Cicerale 
- Scuola media Via Roma fraz. Montecicerale  

  
mediante adesione alla Convenzione cd.” Gasolio da riscaldamento; 

 
3. Di affidare pertanto ai sensi dell’art. 1 comma 7 della legge 95/2012 e dell’art. 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 e dell’art. 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, la fornitura di cui sopra 
alla società “ Bronchi Combustibili srl”, sede legale in Bertinoro (FC) Via Siena 355 Partita I.V.A. n. 
01252710403; 

 
4. di stabilire che: 

i singoli contratti di fornitura verranno conclusi a tutti gli effetti tra l’Amministrazione ed il 
Fornitore individuato da Consip S.p.A. (Bronchi Combustibili srl.), attraverso l’emissione di 
ordinativi di fornitura secondo le modalità indicate nella Convenzione stessa; 
i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono tutte quelle stabilite nella Convenzione in 
parola; 
l’importo contrattuale previsto per la fornitura in parola sulla base dei consumi riferiti all’anno 
precedente e prendendo a riferimento i prezzi indicativi di fatturazione rilevati dal “Configuratore 
corrispettivi per la fornitura di Gasolio da riscaldamento 6” e riferiti al lotto 9 – Campania,Puglia, 
Basilicata, Calabria, Sicilia -, ammonta a €. 3.600,00 ( oltre I.V.A.); 

 
5. Di impegnare per l’anno 2016 la somma complessiva di €. 3.600,00 ( oltre I.V.A.), a favore di 

“ Bronchi Combustibili srl”, con sede legale in Bertinoro (FC) Via Siena 355, Partita I.V.A. n 
01252710403 ; 

 
6. Di imputare la somma di cui sopra sui competenti capitoli del Bilancio di Previsione 2017,come 

segue; 
ANNO 2017 

 CAP.  Intervento  importo 
• 34/7 Casa comunale 1.01.02.02 €. 900,00
• 57/50 scuola materna 1.04.01.02 €. 900,00

• 60/2 scuola elementare 1.04.02.02 €. 900,00
• 62/4 Scuola media 1.04.03.02 €. 900,00
   TOTALE   €.       3.600,00 



 4 

• Di precisare altresì che ai sensi di quanto previsto all’art. 9 “ Corrispettivi e modalità di pagamento” 
della richiamata Convenzione (Allegato “A”) il pagamento dei corrispettivi sarà corrisposto secondo la 
normativa vigente in materia di Contabilità delle Amministrazioni Contraenti e, comunque, a 30 
(trenta) giorni dalla data di ricevimento della fattura , mediante bonifico bancario, intestato al 
Bronchi Combustibili srl. 

• Di dare atto che la fornitura in oggetto avverrà sotto la diretta sorveglianza e responsabilità di 
personale incaricato dall’Ente, garantendosi il pieno rispetto delle normative di legge e di regolamento; 

 
• Di dare atto altresì che alla liquidazione si provvederà con successivi provvedimenti alla presentazione 

di regolare documento contabile e dopo aver verificata la regolarità della fornitura ai sensi dell’art. 184 
del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
                                                                         IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 
                                                                                           f.to       ( Rag. Antonio Marzucca)            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 5 

 
SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 In relazione al disposto all’Art. 151, comma 4, del d. Lgvo. n. 267/2000; 
 
                                                                           APPONE 
-il visto di regolarità contabile. 
                                                                       A T T E S T A N T E  
La copertura finanziaria della spesa. Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza 
degli interventi/capitoli innanzi descritti.  
 
  Cicerale,  lì  07/11/2017 

                                                                                 IL Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                         f.to       Dott. Gerardo Canpalupo 
 
 

 
  N. 11   del Registro delle Pubblicazioni. 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione è  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per quindici giorni 
consecutivi; 
 
Cicerale, lì  07/11/2017 

Il Responsabile del Servizio 
f.to   Rag. Antonio Marzucca 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
Trasmessa al Sindaco del Comune di Cicerale in data 07/11/2017 
 
 
                                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                      f.to     Rag. Antonio Marzucca 
 
 
 
 


